**153.** — **Ad quintum** dicendum quod *hæresis*, secundum quod pertinaciam importat, *species est peccati in Spiritum Sanctum* quia est impugnatio veritatis agnitæ.

### ARTICULUS III

[II-II, q. 10, a. 8, ad 1; q. 11, a. 3; *Quodl.* X, q. 7, a. 1; in *Mat.*, c. 13.]

**154.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod HÆRETICI SINT SUSTINENDI. \*

1. Nihil enim debet impugnari, nisi quod est contra amicitiam. Sed diversitas opinionum non est contra concordiam amicitiae, ut Philosophus in IX<sup>4</sup> *Eih.* (θ 6. 1167a, 24; l. 6, 1830), dicit<sup>5</sup>. Ergo non sunt impugnandi.

2. **Præterea.** Illud<sup>6</sup> quod est necessarium, non est impediendum<sup>7</sup>. Sed hæresis est necessaria Ecclesiæ, *I Cor.*, xi, 19. « *Necesse est hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant.* » Ergo non sunt impugnandi.

3. **Præterea.** *Mat.*, χ 1π, 30, Dominus præcepit<sup>8</sup> ut zizania permitterentur crescere usque ad messem. Messis autem est finis

1. Ed. « cacexia », et infra « enoxia ». — 2. α ' excusari ». — 3. Ed. « quod ». — 4. Ed. « !> ». — 5. Ed. « innuit ». — 6. Ed. *om.* · Illud ». — 7. *ay* « impedimentum », *ged y cor.* sicut F. — 8. Ed. « præcipit ».

sæculi. Cum ergo hæretici sint zizania, videtur quod debeant permitti crescere usque ad finem mundi.

4. **Præterea.** Nullus sapiens debet niti ad hoc quod consequi non potest. Sed, sicut dicit quædam GLOSSA ISAÏ, vii (Hieron. L. 24, 105), « *quamdiu stabit mundus, sapiens, sæcularis el heræticus sermo dominabuntur.* » Ergo non debet Ecclesia niti ad hæresum impugnationem.

5. **Præterea.** Nullus credit non volens, ut dicit Augustinus (In Joan., tr. 26, n. 2 ; L. 35, 1607). Sed hæretici in fide errant. Ergo non sunt cogendi.

155. — **SED CONTRA.** I Cor., v, 6-7, Apostolus præcepit esse exstirpandum vetus fermentum, quia totam massam corrumpit. Sed hæretici Ecclesiam maxime corrumpunt. Ergo sunt ab Ecclesia exstirpandi.

156. — **Præterea.** Lupi sunt ab ovibus arcendi pastorum officio, ut patet Jo an., x, 12. Sed hæretici sunt lupi, ut patet Act., xx2, 29. Ergo debent exstirpari.

157. — **Præterea.** Vita spiritualis est melior quam corporalis. Sed homicidæ exstirpantur, quia auferunt hominibus corporalem vitam. Ergo multo amplius hæretici, qui auferunt hominibus spiritualem vitam.

158. — **RESPONSIO.** Dicendum quod hæresis est infectivum vitium. Unde II Tim., n, 16, dicitur quod « *multum proficiunt ad impietatem et sermo eorum ut cancer serpit* ». **Et ideo Ecclesia eos a consortio fidelium ezcludit, et præcipue illos qui alios corrumpunt.**

*Et simplices* qui de facili corrumpi possunt, ab eis sunt segregati non solum mente, sed etiam corporaliter ; unde per Ecclesiam incarcerantur<sup>3</sup> et expelluntur.

159. — *Si autem alios non<sup>4</sup> corrumperent,* possent etiam celari<sup>5</sup>.

*Sed illi qui sunt firmi in fide,* possunt cum eis corpore conversari, ut eos convertant ; non tamen in divinis, quia excommunicati sunt.

160. — *Sed iudicio sæculari possunt licite occidi et ab bonis suis spoliari,* etsi alios non corrumpant ; quia<sup>7</sup> sunt blasphemi in Deum, cum fidem falsam observant. Unde magis possunt puniri justè<sup>8</sup> quam illi qui sunt rei criminis læsæ majestatis et illi qui falsam monetam cudunt.

161. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Phil osophus loquitur de opinionibus speculativis tantum. Sed consensus in

1. a om. « exstirpandi ». — 2. ay « XV ». — 3. Ed. « carcerantur ». — 4. a om. « non ». — 5. y « tollerari ». — 6. Ed. om. « a ». — 7. Ed. « qui ». — 8. Ed. « isti ».

unitate! fidei est principium communionis in caritate. Et ideo *dissensus in fide excludit amicitiam familiaritatis.*

**162.** — **Ad secundum** dicendum quod *hæresis dicitur<sup>2</sup> necessaria non per se loquendo, sed per accidens, inquantum ex quolibet malo Deus elicit aliquod bonum*; quia secundum Augustinum (VII *Confes.*, c. 19; L. 32, 746), Ecclesia utitur hæreticis ad probationem doctrinæ suæ, dum scilicet eorum falsa dogmata impugnat.

**163.** — **Ad tertium** dicendum quod Dominus ideo præcepit ut zizania non eradicarentur, ne forte simul<sup>3</sup> cum ipsis eradicaretur et triticum. *Et ideo hoc locum habet in illis de quibus non constat utrum sint hæretici vel non.*

**164.** — **Ad quartum** dicendum quod quamvis *Ecclesia* non possit facere quin sint aliqui hæretici, tamen *potest singulariter hunc vel illum coercere*: sicut etiam omnia peccata venialia vitare non possumus, tamen singula vitare nitimur.

**165.** — **Ad quintum** dicendum quod *Ecclesia non persequitur eos ut per violentiam inducantur ad credendum, sed ne alios corrumpant, et ne tantum peccatum inultum remaneat.*

#### EXPOSITIO TEXTUS

**166.** — « Qui intus sunt<sup>4</sup> nomine etc. » **(1a)**. Dicit<sup>8</sup> propter schismaticos et hæreticos qui secundum ipsum non possunt consecrare.

**167.** — « Et quid majus corpore et sanguine Christi ?<sup>6</sup> » **(1b)**.

**Videtur** quod<sup>7</sup> corpus mysticum quod<sup>8</sup> significatur per ipsum.

**Et dicendum** quod in his quæ sunt tantum ad significandum, verum est quod signatum prævalet signo, non autem in<sup>9</sup> aliis quæ ex consequenti significant.